Governo do Estado do Ceará
Secretaria da Ciência Tecnologia e Educação Superior

Universidade Estadual do Ceará – UECE
Reitoria

Edital Nº 27/2021-Reitoria, de 18/10/2021, Dispõe sobre alterações no Edital Nº 24/2021-Reitoria/UECE, de 06/10/2021, de Regulamentação do Exame de Seleção para as modalidades de Mudança
de Curso, de Transferência Facultativa Interna, de Transferência Facultativa Externa e de Ingresso como Graduado – 2021.

Página 1 de 3

EDITAL Nº 27/2021-REITORIA, DE 18 DE OUTUBRO DE 2021

Dispõe sobre alterações no Edital Nº 24/2021-Reitoria/UECE,

de 06/10/2021, de Regulamentação do Exame de Seleção

para as modalidades de Mudança de Curso, de Transferência

Facultativa Interna, de Transferência Facultativa Externa e de

Ingresso como Graduado – 2021.

O Reitor da Universidade Estadual do Ceará – UECE, Professor M.e. Hidelbrando dos Santos Soares, no uso de suas atribuições e

considerando a Resolução Nº 4162/2017, de 18/08/2017, do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão – CEPE, torna público

alterações no Edital Nº 24/2021-Reitoria/UECE, de 06/10/2021, de Regulamentação do Exame de Seleção para as modalidades de

Mudança de Curso, de Transferência Facultativa Interna, de Transferência Facultativa Externa e de Ingresso como Graduado –

2021.

1. DAS ALTERAÇÕES DO EDITAL DE REGULAMENTAÇÃO DO EXAME DE SELEÇÃO

1.1. Fica alterada a tabela do Anexo I Edital Nº 24/2021-Reitoria, de 06/10/2021, referente às vagas ofertadas, por modalidade de

acesso, nos Cursos das Unidades de Ensino de Fortaleza, na forma a seguir indicada:

Unidade Curso Código Turno
Vagas Ofertadas por Modalidade Vagas/

Modalidade MC TFI TFE IG Total

CCT

Ciências da Computação/Bacharelado 014-1-1 Diurno 4 - 4 2 10 Não alterado

Geografia/Bacharelado 005-1-1 Diurno 8 - 8 4 20 Não alterado

Geografia/Licenciatura Plena 005-2-3 Noite 4 6 6 4 20 Não alterado

Matemática/Licenciatura Plena 020-1-2 Tarde 1 1 1 1 04 Não alterado

Matemática/Licenciatura Plena 020-1-3 Noite 1 1 1 1 04 Não alterado

Química/Licenciatura Plena 021-1-2 Tarde 4 6 6 4 20 Não alterado

Química/Licenciatura Plena 021-1-3 Noite 4 6 6 4 20 Não alterado

Física-Bacharelado 019-2-2 Tarde 2 - 2 1 05 Não alterado

Física-Licenciatura Plena 019-1-2 Tarde 2 1 1 1 05 Não alterado

Física-Licenciatura Plena 019-1-3 Noite 2 1 1 1 05 Não alterado

CCS

Enfermagem/Bacharelado 003-1-1 Diurno 4 - 4 2 10 Alterado

Nutrição/Bacharelado* 011-1-1 Diurno 3 - 3 1 07 Não alterado

Educação Física/Licenciatura  023-1-1 Diurno 2 - 2 1 05 Não alterado

Medicina/Bacharelado 025-1-1 Diurno - - 9 - 09 Alterado

FAVET Medicina Veterinária/Bacharelado 009-1-1 Diurno 10 - 10 4 24 Alterado

CH

Música Licenciatura Plena  010-2-1 Diurno 4 - 4 2 10 Não alterado

Bacharelado em Música c/ Habilitação em Piano 007-2-1 Diurno 2 - 2 1 05 Não alterado

Bacharelado em Música c/ Habilitação em Composição 010-5-1 Diurno 2 - 2 1 05 Não alterado

Bacharelado em Música c/ Habilitação Flauta Transversa 007-5-1 Diurno 2 - 2 1 05 Não alterado

Letras Português Licenciatura Plena 028-1-1 Diurno 2 1 1 1 05 Não alterado

Letras Português Licenciatura Plena 028-1-3 Noite 2 1 1 1 05 Não alterado

Letras Inglês/Licenciatura Plena 028-2-1 Diurno 2 1 1 1 05 Não alterado

Letras Francês/Português Licenciatura Plena 028-3-3 Noite 2 - 2 1 05 Não alterado

Letras Espanhol/Licenciatura Plena 028-4-3 Noite 2 - 2 1 05 Não alterado

CH

Ciências Sociais/Licenciatura 017-2-1 Diurno 4 6 6 4 20 Não alterado

Ciências Sociais/Bacharelado 017-1-1 Diurno 8 - 8 4 20 Não alterado

História/Licenciatura Plena 006-1-3 Noite 2 3 3 2 10 Não alterado

Psicologia/Bacharelado 027-1-2 Diurno 2 - 2 1 05 Não alterado

Filosofia/Bacharelado 004-1-1 Diurno 6 - 6 3 15 Não alterado

Filosofia/Bacharelado 004-1-3 Noite 6 - 6 3 15 Não alterado

Filosofia/Licenciatura 004-2-1 Diurno 6 - 6 3 15 Não alterado

Filosofia/Licenciatura 004-2-3 Noite 6 - 6 3 15 Não alterado

CESA

Serviço Social/Bacharelado 013-1-1 Manhã 1 - 1 1 03 Não alterado

Serviço Social/Bacharelado 013-1-3 Noite 1 - 1 1 03 Não alterado

Ciências Contábeis/Bacharelado 016-1-3 Noite 2 - 2 1 05 Não alterado

Administração/Bacharelado 001-1-1 Manhã 1 - 1 1 03 Não alterado

Administração/Bacharelado 001-1-3 Noite 1 - 1 1 03 Não alterado

CED Pedagogia/Licenciatura Plena 012-1-1 Manhã 2 1 1 1 05 Não alterado

Edital Nº 27/2021-Reitoria, de 18/10/2021 - Dispõe sobre alterações no Edital Nº 24/2021-Reitoria/UECE, de 06/10/2021, de Regulamentação do Exame de Seleção para as modalidades de Mudança
de Curso, de Transferência Facultativa Interna, de Transferência Facultativa Externa e de Ingresso como Graduado – 2021.

1.2. Não houve alteração nas vagas ofertadas que constam do Anexo II do Edital Nº 24/2021-Reitoria, de 06/10/2021.

1.3. O período de inscrição fica prorrogado até o dia 27 de outubro de 2021 (inclusive).

1.4. Fica alterado o Cronograma de Eventos do Exame de Seleção, constante no Anexo IV Edital Nº 24/2021-Reitoria, de

06/10/2021, na forma a seguir indicada:

Item Descrição do evento Dia Data/período

1
Período para preenchimento da Ficha de Inscrição que somente poderá ser feito pela
internet.

-- 11/10 a 27/10/2021
Novo período

2 Último dia para pagamento do DAE 5ª 28/10/2021
Novo data

3

Período para entrega da Ficha e de toda a documentação de Inscrição.

A documentação constante no subitem 3.12 do Edital deverá ser entregue, em dos
endereços e horários indicados a seguir:
a) Em Fortaleza, na sede da CEV/UECE, das 9 às 12 horas e das 13 às 16 horas, Av. Dr.

Silas Munguba, 1700.

b) Em Crateús, das 8 às 12 horas e das 14 às 16 horas, Secretaria da FAEC, Rua José
Saboia Livreiro, 1480 – Altamira.

c) Em Iguatu, das 8 às 14 horas (horário corrido), Sala do Controle Acadêmico da FECLI
– Bloco B, Campus Multi-Institucional Humberto Teixeira, Av. Dario Rabelo, S/N –
Santo Antônio.

d) Em Itapipoca, das 9 às 12 horas e das 13 às 16 horas, Sala do Controle Acadêmico da
FACEDI, Av. Monsenhor Tabosa, S/N – Madalenas.

e) Em Limoeiro do Norte, das 9 às 12 horas e das 13 às 16 horas, Sala do Controle
Acadêmico da FAFIDAM, Av. Dom Aureliano Matos, 2058 – Centro.

f) Em Quixadá, das 9 às 12 horas e das 13 às 16 horas, Sala do Controle Acadêmico da
FECLESC, Rua José de Queiroz Pessoa, 2554 – Planalto Universitário.

g) Em Tauá, das 9 às 12 horas e das 13 às 16 horas, Sala do Controle Acadêmico da
CECITEC, Rua Solon Medeiros, S/N BR.

--

11/10 a 29/10/2021
(exceto sábados,
domingos e feriados)

Novo período

4
Prazo final para o candidato que necessita de condições especiais para realização das
provas solicitá-las, na forma que consta no subitem 6.2 deste Edital.

-- Até 29/10/2021

5
Divulgação da relação dos candidatos com inscrição deferida (aceita) ou indeferida (não
aceita), após as 17 horas, no site da CEV/UECE (www.uece.br/cev).

2ª 22/11/2021

6
Prazo para interposição de recurso administrativo questionando o indeferimento de
inscrição.

3ª 23/11/2010

7
Divulgação do resultado do julgamento dos recursos referentes ao indeferimento de
inscrição, no site da CEV/UECE, após as 17 horas

6ª 26/11/2021

8
Disponibilização do Cartão de Informação do Candidato, no site da CEV/UECE, após as 17
horas.

5ª 09/12/2021

9
Aplicação das provas do Exame de Seleção no horário das 09 às 12 horas, nos locais que
constarão do Cartão de Informação.

Dom 12/12/2021

10
Divulgação dos enunciados das questões das provas e seus respectivos gabaritos
preliminares, no site da CEV/UECE, após as 13 horas.

Dom 12/12/2021

11
Prazo para interposição de recurso administrativo, somente online no endereço
eletrônico do Exame de Seleção (www.uece.br/cev) referente à Prova Escrita e ao
Gabarito Oficial Preliminar.

2ª/3ª 13 e 14/12/2021

13
Divulgação do Gabarito Oficial Definitivo das Provas, no site da CEV/UECE, a partir das 17
horas.

2ª 20/12/2021

12
Prazo final para o candidato que se submeteu à Identificação Especial, no dia da Prova do
Exame de Seleção regularizar sua situação.

3ª 21/12/2021

14
Relação dos candidatos habilitados para o Exame de Habilidade Específica dos Cursos da
área de Música.

3ª 21/12/2021

15
Provas do Exame de Habilidade Específica para os candidatos habilitados para os Cursos
da área de Música.

4ª 22/12/2021

16
Resultado das provas do Exame de Habilidade Específica para os candidatos habilitados
para os Cursos da área de Música.

4ª 22/12/2021

17
Prazo para interposição de recurso administrativo, somente online no endereço
eletrônico do Exame de Seleção (www.uece.br/cev) questionando o Resultado do Exame
de Habilidade Específica para os candidatos habilitados para os Cursos da área de Música.

5ª 23/12/2021

18
Divulgação do Resultado Final do Exame de Seleção e do calendário de matrícula, no site
da CEV/UECE (www.uece.br/cev) após as 17 horas.

2ª 27/12/2021

Edital Nº 27/2021-Reitoria, de 18/10/2021 - Dispõe sobre alterações no Edital Nº 24/2021-Reitoria/UECE, de 06/10/2021, de Regulamentação do Exame de Seleção para as modalidades de Mudança
de Curso, de Transferência Facultativa Interna, de Transferência Facultativa Externa e de Ingresso como Graduado – 2021.

2. DISPOSIÇÕES FINAIS

2.1. As normas, condições, disposições e Anexos do Edital Nº 24/2021-Reitoria, de 06/10/2021, de Regulamentação da Seleção

para Mudança de Curso, Transferência Facultativa Interna, Transferência Facultativa Externa e Ingresso como Graduado 2021,

que não conflitarem com as disposições deste Edital de Alteração, continuam em plena vigência como originalmente foram

estabelecidas.

REITORIA DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CEARÁ, em Fortaleza, 18 de outubro de 2021

Prof. M.e. Hidelbrando dos Santos Soares

REITOR